
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

         

 HOTĂRÂREA NR.   363 /20231 
             privind aprobarea Planului de acțiune locală în vederea implementării Strategiei Guvernului 

României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 418/13.09.2023, Referatul de aprobare al Viceprimarului municipiului 

Hunedoara nr. 13692/78067/13.09.2023  prin care se propune aprobarea Planului de acțiune locală în vederea 
implementării Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome, 
precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 13693/78069/13.09.2023; 
 Având în vedere adresa nr. 5758/22.06.2023 a Serviciului Conducere Instituțională Compartimentul Romi 
din cadrul Instituției Prefectului-Județul Hunedoara, înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 
9532/55704/23.06.2023 ; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe şi administrarea 
domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 82548/28.09.2023, al Comisiei pentru administrație 
publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 
82468/28.09.2023, al Comisiei pentru servicii publice şi comerț nr. 82444/28.09.2023, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice și de arhitectură nr. 82453/28.09.2023, precum si al Comisiei pentru activități științifice, învățământ, 
sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de agrement nr. 82455/28.09.2023; 

Ținând cont de prevederile punctului 9.2.2  din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 560/2022 pentru 
aprobarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome pentru 
perioada 2022-2027, ale Legii nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu modificările 
și completările ulterioare, ale Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum 
și ale art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7), lit. b), alin. (14) și ale art. 139 coroborat cu art. 196 
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

 
                                                         H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 -  Aprobă Planul de acțiune locală în vederea implementării Strategiei Guvernului României de 
incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul stabilit de 
lege. 

Art.4 – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului Municipiului 
Hunedoara, Secretarului General, Administratorului Public, Direcției Economice, Serviciului Juridic, 
Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Biroului Comunicare, Promovare, Imagine, 
Compartimentului Audit Intern,  Biroului Informatică și Tehnică de Calcul,  Serviciului Informații pentru 
Cetățeni și Relații Publice, Direcției de Asistență Socială a municipiului Hunedoara, și se va publica pe 
site-ul Primăriei municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 

 
Hunedoara, la 29.09.2023 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

SORIN  ILEA 
 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                  SECRETAR  GENERAL, 

                                                                                                        Militon Dănuț Laslău                                   

  
            
 

  

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi „pentru“  
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 


